I

Cap. 67040 Via del Municipio n. | Tel. 0862 751413
C.F. 8002850069 E - mail: infof@comuncdiocre.it Fax. 0862 751722

PI 00212170666  Codice IBAN: IT 11 E 05387 40770 000000198801 c.c.p. n. 12133674

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE n. 09 del 30/11/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SAL FINALE LAVORI, COMPENSO FRESIDENTE E PROFESSIONISTI, RELATIVI AL: progefto di
riparazione e miglioramento sismico dell’ Aggregato edilizio denominato “Consorzio SF 15"- dichiarate inagibile
con esite “E* a seguito del sisma del 06/04/2009.

Ditta Richiedente: “Consorzio SF 15” con sede in Via San Giacomo — San Felice D’Ocre— (AQ) c.a.p.
67040, di cui il Presidente ¢ Fabrizio PARISI, nato a L.’Aquila il 11/08/1973, residente in Ocre (AQ), Via
Dei Casalin. 1, c.a.p. 67040;
Riferimento domanda di contributo: prot. 1006 del 15/04/2016;
C.F. Presidente: PRS FRZ 73M11 A345D C.F. Consorzio SF 15: 93066440665
Riferimenti catastali: Fg. 5 Part. n.: 682; part. 780 sub, 2,4e5 part. 1107 sub. 5.
Ubicazione del fabbricato: Via San Giacomo — San Felice D’Ocre — (AQ)
Impresa esecutrice dei lavori: COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA s.r.l. con sede in Sora (FR) in Via
Salceto, snc c.a.p. 03039 - Rappresentante legale dell’lmpresa: La Posta Giuseppe. P. IVA 01941940601
Progettista architettonico: Ing. Laura Pasquantonio - C.F. PSQ LRA 78E44 G8780 Con studio in Via

Tradardi, 24 — L’Aquila (AQ);
Direttore dei Lavori architettonico e strutturate: Ing. Maurizio Rieti - RTi MRZ 79122 A345W

Con studio in Via Delle Piagge, 4 — Ocre (AQ);

Progettista opere strutturali: Ing. Antonello Mauro Tursini — TRS MNT 59522 A345F Con studio in

Via Centrale, 8 — Ocre (AQ);
Aggregato strutturale ID n, 5900825 Protocollo normalizzato: AQ-OCR-E-01006

Codice CUP: B25C17000060001
Concessione Contributo: Provvedimento CC-E n. 57 del 16/02/2018 di €1.270.334,93

Erogazione SAL FINALE LAVORI eseguiti a tutte il 09/09/2020

1L RESPONSABILE DEL DELIAREA SISMA ¢ RICOSTRUZIONE

DATO ATTO che con Decreto sindacale n. 5 del 01/10/2020 veniva nominato responsabile dell’ Area Sisma
¢ Ricostruzione;

VISTO il D.L. n. 39/2009 coordinato con la Eegge di conversione n. 77/2009 recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile del 2009”;

RICHIAMATI i successivi provvedimenti normativi disciplinanti i requisiti, procedure e condizioni per

1



I’ammissibilita ai contributi per la ricostruzione, con particolare riferimento: OPCM 3790/2009; OPCM
3820/2009; OPCM 4013/2012; D,L, 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n.134/2012; DPCM
del 06/02/2013; D.L. 78/2015 convertito con modificazione dalla Legge n. 125 del 06/08/2015 G.U.
14/08/2015;

RICHIAMATO il Decreto n. | del 6 febbraio 2014 dell’U.S.R.C. recante “Disposizioni per il
riconoscimento del contributo per gli interventi sull’edilizia privata neri centri storici dei Comuni del
Cratere” e relativi allegati tecnici;

VISTA [Pistanza presentata dal sig. Fabrizio PARISI, nato a L’ Aquila il 11/08/1973, in qualita di Presidente
del “Consorzio SF 15” in data 15/04/2016 prot. 1006 presso il comune di Ocre;

YISTO I’esito conclusivo (positivo con osservazioni) dell’istruttoria amministrativa, tecnica ed economica,
condotta dail’ufficio territoriale di Barisciano n. 8, datata 01/08/2017, plOt 2051, acquisita al prot. del
Comune di Ocre in data 11/09/2017al prot. 2389;

VISTO che a seguito della suddetta istruttoria & stata riconosciuta ammissibile a contributo, per Ia
riparazione ¢ miglioramento sismico dell’ Aggregato strutturale SF 15 la somma di € 1.270.334,93, cosi
ripartita;

QUADRO ECONOMICO DI SPESA DELLINTERVENTO

Importo Javori parti comuni €  971.274,29
Importo lavori abitazione principale € 7.334,30
SMIMano € 978.608,59

L.V.A. sui lavori {10%) € 97.860,36
totale lavori € 1.076.469,45
Importo lavori elementi accessort (rimozione amianto) € 8.109,87
LV, A. sui tavori 10% € 810,99
totale lavori elementi accessori € 8.920,86
Importo tavori CO.PE. 01 (restauro edicola) € 3.000,00
Iva lavori 10% € 300,00
totale € 3.300,00
Spese tecniche parti comuni €  95.009,27
Spese teeniche abitazione principale € 708,31
SONHNAND € 9571758

Cassa previdenza 4% € 3.828,70
1L.V.A. 22% €  21.900,18
Totale spese tecniche € 121.44647
Spese tecniche per collaudo € 5.235,02
Cassa previdenza 4% € 209,40
LV.A. 22% € 1.197,77
Totale collaudatore € 6.642,19
Compenso Amministratore € 19.794,37
Cassa 4% € 791,77
IVA 22% € 4.528,95
Totale amininistratore € 2511509
Geologo € 10.721,88
Cassa 2% € 214,44
IVA 22% € 2.405,99
Totale geologo € 1334231
Indagini STRU fcomprensive di cassa ed IVA) € 11.001,76
Indagini GEO (comprensive di cassa ed [VA) € 4.096,80
Totale indagini €  15.098,56
TOTALE IMPORTQ CONTRIBUTO € 1.270.334,93




VISTA la Segnalazione certificata di inizio attivita (SCIA) pervenuta al Comune di Ocre in data 06/12/2017
prot. n. 3139 efficace dal 30/01/2018 a firma del sig. Fabrizio Parisi in qualita di presidente del “Consorzio
SF 15" ¢ relativi allegati tecnici progettuali, al fine dell’acquisizione def titolo abilitativo urbanistico
necessario per lo svolgimento delle lavorazioni di riparazione e miglioramento sismico dell’Aggregato
strutturale SF 15;

VISTA P attestazione di avvenuto deposito presso gli uffici del Genio Civile Regionale di L’Aquila al fine
dell’ottenimeitto dell’autorizzazione sismica, deposito n. 468/17 prot. in uscita n. 303038/17 del 28/11/2017,

VISTA I’Assegnazionc dclle risorse finalizzate alla ricostruzione privata ex delibera CIPE 135/2012
annualith 2014 con la quale & stata data, tra le atre, copertura finanziaria per la pratica in oggetto;

CONSIDERATO che, con provvedimento CC-E n. 57 del 16/02/2018, & stata concessa al “Consorzio SF157
la somma lorda totale relativa al Contributo Definitivo per I’intervento di € 1.270.334,93 finanziata con
trasferimenti statali imputati sul cap. 2130/6 missione 11 progr. 01 titolo 2 p.d.c. 2.03.02.01.001 del bilancio
c.c;

VISTA la richiesta di liquidazione del 1 SAL acquisita al prot. del Comune di Ocre in data 03/08/2018 al n.
1866;

CONSIDERATO che tale documentazione, avente prot. in uscita del Comune di Ocre n. 2154 del
21/08/2018 & stata trasferita all’U.S.R.C. Sportello periferico n. 8 di Barisciano ed acquisita da quest’ultimo
in data 24/08/2018 al prot. 2140, al fine di procedere all’istruttoria tecnico-amministrativa;

VISTA Distruttoria condotta dall’U.S.R.C. Sportello periferico n. 8 di Barisciano datata 17/12/2018 prot.
3014 trasmessa al Comune di Ocre in stessa dafa ed acquisita da quest’ultimo al n. 3099 di protocollo del
18/12/2018 con la quale sono state riconosciute, dopo verifica e validazione, € 181.258,41 per il pagamento
delle spese relative al Primo S.A.L., ricondotte ad € 178.756,25 in quanto, su richiesta del Presidente sono
state decurlate le aliquote LV.A. relative alle fatture dei tecnici, avendo applicato questi uitimi, Part. 1
comma 58 della Legge 190/2014;

VISTA la richiesta di liquidazione del 2 SAL acquisita al prot. del Comune di Ocre in data 22/10/2018 al n.
2706;

CONSIDERATO che tale documentazione, avente prot. in uscita del Comune di Ocre n. 2718 del
24/10/2018 ¢& stata trasferita all’U.S.R.C. Sportelio periferico n. 8 di Barisciano ed acquisita da quest’ultimo
in data 24/10/2018 al prot. 2660, al fine di procedere all’istruttoria tecnico-amministrativa;

VISTA Uistruttoria condotta dall’U.S.R.C. Sportello periferico n. 8 di Barisciano, datata 30/01/2019 ¢ la
successiva trasmissione della stessa da parte dell” U.S.R.C. di Fossa (prot. in uscita n. 581 del 08/02/2019),
al Comune di Ocre, acquisita da quest’ultimo al n. 381 di protocollo del 19/02/2019, con la quale sono state
riconosciute, dopo verifica e validazione, € 311.932,27 per il pagamento delle spese relative al Secondo
S.A.L., come di seguito rappresentato;

Quadro economico riepilogativo 2 SAL

1 -lavori € 342.364,56
Recupero anticipazione (20% sui lavori) - € 6847291
Restano € 273.891,65
IVA lavori 10% € 27.389,17
sommano € 301.280,82
2- Amministratore (2% sul 1 SAL e 2 SAL di € 532,572,30) € 10.651,45

TOTALE IMPORTO 1+2 € 311.932,27




PRESO ATTO quindi, che I’importo lordo totale relativo ai lavori ¢ competenze del Presidente da liquidare
al “Consorzio SF15”, di cui il Presidente & il sig. Fabrizio Parisi ammonta ad € 311.932,27,;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al trasferimento sul ¢/c bancario del “Consorzio SF15”
della somma lorda a carico dello Stato di € 311.932,27, per il pagamento dell’impresa e del Presidente
come sopra specificato;

VISTA la richiesta di liquidazione del 3 SAL acquisita al prot. del Comune di Ocre in data 27/02/2019 al n.
477,

CONSIDERATO che tale documentazione, avente prot. in uscita del Comune di Ocre 1. 672 del 26/03/2019
& stata trasferita al’U.S.R.C. Sportello periferico n. 8 di Barisciano ed acquisita da quest’ultimo in data
26/03/2019 al prot. 721, al fine di procedere all’istruttoria tecnico-amministrativa;

VISTA Iistruttoria condotta dall’U.S.R.C. Sportello periferico n. 8 di Barisciano, datata 30/05/2019 e la
successiva trasmissione della stessa da parte dell” U.S.R.C. di Fossa (prot. in uscita n. 1297 del 30/05/2019),
al Comune di Ocre, acquisita da quest’ultimo al n. 1192 di protocollo del 07/06/2019, con la quale sono state
riconosciute, dopo verifica e validazione, € 134,042,82 per if pagamento delle spese relative al Terzo S.A.L.,

CONSIDERATO che a tale somma occorre decurtare, per il momento, € 2.626,49 spettanti al Presidente per
approfondimenti, ne deriva che la somma da liquidare al Consorzio sara di € 134.042,82 - € 2.626,49 = €
131.416,33 come di seguito rappresentato;

Quadro economico riepilogativo 3 SAL

1 - lavori € 131.324,32

Recupero anlicipazione (20% sui lavori) - € 26.264,306

Restano € 105.059,46

IVA lavori 10% € 10.505,95

sommano € 11556541

2 - Spese tecniche ing. Maurizio Rieti (D.L., misura ¢ contabilita € 3.940,85
2e3S.AL.

Cassa Previdenza 4% € 357,63

LV.A. 22% € 0,00

SOMmMano € 0,298,48

3 — Spese tecniche ing, Davide Poreu (C.S.E. 2¢3 S.AL) € 6.300,42

Cassa Previdenza 4% € 252,02

VA 22% € 0,00

sommano € 6.552,44

TOTALE IMPORTO  1+2+3 | € 131.416,33

PRESO ATTO quindi, che I’importo lordo di € 2.626,49 relativo alle spettanze del Presidente sig. Parisi
Fabrizio, sara liquidato con successivo atto;

VISTA la richiesta di liquidazione del 4 SAL maturato a tutto il 03/06/2019 acquisita agli atti del Comune di
Ocre in data 06/06/2019;

VISTA [istruttoria tecnico-amiministrativa condotta dal Comune di Ocre, con la quale sono state
riconosciute, dopo verifica e validazione, € 92.718,25 comprensive di IVA per il pagamento delle spese

relative al Quarto S.A.L. come di seguito rappresentato;

VISTA la regolarith contributiva detle imprese esecutrici dei lavori;




Quadro economico riepilogativo 4 SAL

1 — lavori eseguiti fino al 4 SAL € 769.25827
Ammontare dei precedenti certificati di € 531.117,30
pagameni{o

restano € 238.190,97
Recupero anticipazione (20% sui lavori) - € 153.851,65
Somma relativa ai lavori 4 SAL decurtata dell’anticipazione € 84.28932
IVA lavori 10% € 8.428,93
SsOmmang €  92,718,25

TOTALE IMPORTO I € 9271825

VISTA la richiesta di liquidazione del 5 SAL maturato a tutto it 27/11/2019 acquisita agli atti del Comune di
Ocre in data 02/12/2019 al prot n. 2391 di;

VISTA VIistruttoria tecnico-amministrativa condotta dal Comune di Ocre, con la quale sono state
riconosciute, dopo verifica ¢ validazione, € 77.179,37 oltre ad € 2.626,49 quali competenza del Presidente
non liquidate precedentemente per approfondimenti comprensive di IVA per il pagamento delle spese
relative al quinto S.A.L. come di seguito rappresentato;

Quadro economico riepilogativo 5 SAL

1 —lavori eseguiti fino al 5 SAL € 841.22894

Ammontare dei precedenti certificati di pagamento € 0615.406,62

restano € 22582232

Recupero anticipazione (20% sui lavori) - € 168.245,79

Somuna relativa ai lavori 5 SAL decurtata deil’anticipazione € 57.576,53

IVA lavori 10% € 5,757,65

sommano € 63.334,18

2 — Spese teeniche Ing. Maurizio Rieti (D.L., misura, contabilita € 5.547,48

5S8.A.L)

Cassa Previdenza 4% € 221,90

LV.A.22% ¢ 0,00

50mmano € 5.769,38

3 — Spese tecniche Ing. Davide Porcu (C.S.E. 5 S.A.L.) € 4.353,81

Cassa Previdenza 4% € 174,15

LV.A. 22% € 0,00

SoImmano € 4.527,96

4 — Amministratore (5 SAL) € 3.547,85

5 — Amministratore (3 SAL) non pagata nel precedente € 2.626,49
Provvedimento di liquidazione per approfondimenti

TOTALE IMPORTO  1+2+3+4+5 € 79.805,860

VISTA la richiesta di liquidazione del 6 SAL maturato a tutto il 28/01/2020 acquisita agli atti del Comune di
Ocre in data 21/04/2020 al prot n. 740;

VISTA VPistruttoria tecnico-amministrativa condotta dal Comune di Ocre, con la quale sono state
riconosciute, dopo verifica e validazione, € 61.170,62 di cui € 1.358,17 quali competenze del Presidente per
il pagamento delle spese relative al sesto S.A.L. come di seguito rappresentato;




Quadro economico riepilogativo 6 SAL

1 — lavori eseguiti fino al 6 SAL € 909.197,63

Ammontare dei precedenti certificati di pagamento € 672.983,15

restano € 236.214,48

Recupero anticipazione  (20% sui lavori) - € 181.839,53

Somma relativa ai lavori 6 SAL decurtata dell’anticipazione € 5437495

IVA lavori 10% e 5.437,50

sommano € 59.812,45

2 — Amministratore (6 SAL) € 1.358,17
TOTALE IMPORTO 1+2 € 61.170,62

VISTA la richiesta di liquidazione del SAL FINALE maturato a tutto il 09/09/2020 acquisita agli atti del
Comune di Ocre in data 07/10/2020 al prot n. 1780, successivamente acquisito dall’USRC al prot. 5748 del
17/05/2021;

VISTA Iistruttoria tecnico-amministrativa condotta dall’USRC con sede in Fossa, con la quale sono state
riconosciute ammissibili, dopo verifica e validazione, € 94.975,70;

DATO ATTO che dalla documentazione in atti i lavori di cui in oggetto hanno avuto inizio e conclusione in
conformita dei tempi stabiliti nei termini previsti, cosi come ulteriormente stabilito dal provvedimento di
Proroga concesso;

CONSIDERATO che in corso di istruttoria L’USRC ha evidenziato che la consegna della documentazione
tecnica refativa al 6 SAL, da parte del D.L. al Presidente, € avvenuta con ritardo di 6 giorni rispetto a
quanto previsto dall’art. 1 comma § bis della Legge 6 agosto 2015 n. 25, e pertanto, in conformita della
normativa vigente viene applicata la decurtazione del 5% sulle competenze spettanti al D.L. in rapporto
dell’entita del SAL. N. 6 che sono di € 1.385,63 X 5% = € 69,29,

CONSIDERATO che in corso di istruttoria L’USRC ha evidenziato che la consegna della documentazione
tecnica relativa al SAL FINALE, da parte del Presidente al Comune & avvenuta con ritardo di 20 giorni
rispetto a quanto previsto dall’art. 11 comma 5 bis della Legge 6 agosto 2015 n, 125, e pertanto, in
conformitd della normativa vigente viene applicata la decurtazione def 2% per ogni settimana o frazione di
settimana che nel caso di specie ammonta ad € 813,57 come di seguito esplicitato:

Competenze del Presidente € 19.794,37 alle quali vanno decurtate le competenze del primo presidente €
6.235,05, restano € 13.559,32 X 2% = € 271,19 X 3 settimane = € 813,57;

Quadro economico riepilogativo SAL FINALE

1 —lavori € 64.416,67
IVA lavori 10% € 6.441,67

SONMANRO € 70.858,34

2 — Spese tecniche Ing. Laura Pasquantonio 85% € 2.144,48
Cassa Previdenza 4% € 85,75

LV.A.22% € 490,66

sontmano € 2,720,92

3 — Spese teeniche Ing. Maurizio Rieti € 9.199,59 - € 69,29 nette € 9.130,39
Cassa Previdenza 4% € 365,22

LV.A. 22% € 0,00

sommano € 9.495,52

4 — Spese teeniche Ing. Davide Porca 58% € 1.774,25
Cassa Previdenza 4% € 76,97

6




LV.A. 22% € 0,00

SOMNANo € 1.845,22

5 — Spese tecniche Ing. Virginia Rosa (importo ricalcolato) € 1.021,94

Cassa Previdenza 4% € 40,88

LV.A 22% € 0,00

sommano € 1.062,82

6 -- Spese tecniche Ing, Luigi Lo Muzio € 4.598,82

Cassa Previdenza 4% € 183,95

LV.A. 22% € 1.052,21

somnmano € 5.834,98

7 — Spese teeniche Geol. Federica Durante € 1.446,50

Cassa Previdenza 2% € 28,93

LLV.A. 22% € 0,00

sommano ¢ 1.475,43

8— Amministratore € 1.610,41 -€813,57 lorde € 796,84
TOTALE IMPORTO  1+243+4+5+6+7+8 | € 94.090,07

VISTA la regolaritd contributiva delle imprese esecutrici dei lavori;

VISTI i precedenti provvedimenti di liquidazione:

L. Provvedimento di liguidazione SAL TECNICO “0” o 11 del 03/07/2018 i € 66.107,80;
2, Provvedimento di liguidazione “ANTICIPAZIONE 20%" n. 12 del 03/07/2018 di € 217, 738,06,
3. Provvedimento di liquidazione “1 SAL” n. 02 del 18/01/2019 di € 178.756,25;
4. Provvedimento di liquidazione “2 SAL™ n. 01 del 03/05/2019 di € 311.932,27;
5. Provvedimento di liquidazione “3 SAL™ n. 09 del 17/07/2019 di € 131.416,33;
6. Provvedimento di liquidazione "4 SAL" n. 12 del 09/09/2019 di € 92.718,25;
7. Provvedimento di liquidazione “5 SAL" n. 03 del 11/02/2020di € 79.805,86;
8. Provvedimento di liquidazione “6 SAL” n. 09 del 01/12/2020di € 61.170,62;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al trasferimento sul c/c bancario del “Consorzio SF15”
della somma lorda complessiva a carico dello Stato di € 94.090,07 per il pagamento dell’impresa, del
Presidente del Consorzio come sopra specificato e delle figure professionali;

ESAMINATI gli atti istruttori custoditi presso I’ufficio tecnico comunale;
DISPONE

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di prendere atto che la documentazione contabile relativa al SAL FINALE & stata istruita e validata
dall’USRC con sede in Fossa e rimodulata dall’ufficio tecnico del Comune di Ocre a seguito delle
decurtazioni di cui sopra in € 94.090,07

3) Di approvare e liquidare la somma di € 94.090,07 relativa alla richiesta di liquidazione dello STATO
FINALE spese tecniche ¢ compenso Presidente;

4) Di trasferire al “Consorzio SF15”, di cui il Presidente ¢ il sig. Fabrizio Parisi I'importo lordo di
€94.090,07 (quota interamente a carico dello Stato) per il pagamento dell’impresa e del Presidente;
7




5) Di imputare la spesa sull’apposito capitolo creato per la ricostruzione post sisma;

6) Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento
deil’importo complessivo di € 94.090,07 (quota interamente a carico dello Stato) in favore “Consorzio
SFI15”, sul c/c avente il seguente codice: IBAN: IT11J 08327 03603 000000002590;

DISPONE INOLTRE

Al Presidente del “Consorzio SFI5”, di quietanzare mediante bonifico bancario le spettanze vantate
dall’impresa, Presidente e professionisti, per la somma lorda complessiva di € 94,090,07 e di trasmettere
tempestivamente a questa Amministrazione, entro 15 giorni  dall’accredito delle somme, copie delle
rispettive fatture quietanzate, bonifico ed eventuale F24, cosi come previsto dal punto n. 10 degli Indirizzi
per I'esecuzione degli interventi di cui all’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n., 3779 del
6.6.2009.

Si precisa che la mancata trasmissione di quanfo sopra non consentird alcuna ulteriore liguidazione
successiva alla presente,

11 CO.CO. CO Alea Sisma e Ricostruzione

%’

Geon‘: N@z /i“'eno FAZI

/ h_ /. et
£

I
/]
[
i /

leto dijregolarita contabile
Dott.gsas Stefania FULVI




